
1 
 

Αθήνα, 29/05/2024 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 

Αριθ. Διακήρυξης 1134/2024 

Τροποποίηση διακήρυξης: 1188/2024 

 

Το Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών (Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α.) προκηρύσσει Ηλεκτρονικό 

Ανοικτό, άνω των ορίων, Διαγωνισμό, με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από 

οικονομική άποψη προσφορά, βάσει τιμής, με σφραγισμένες προσφορές σε ευρώ για την ανάδειξη 

αναδόχου για την προμήθεια με τίτλο «Προμήθεια Βιοϊατρικού Εξοπλισμού Εργαστηρίου BSL3+» 

στο πλαίσιο της Δράσης με ΚΩΔΙΚΟ 16624 της ΓΓΕΚ SUB 6 - Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της 

Δράσης Ακαδημίας Αθηνών (IIBEAA) (ΚΩΔΙΚΟΣ ΟΠΣ ΤΑ 5179785) συνολικής εκτιμώμενης αξίας 

σύμβασης δύο εκατομμυρίων εξακοσίων εξήντα πέντε χιλιάδων εκατόν πενήντα ενός & 84/100 

ευρώ #2.665.151,84€# (συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.). 

➢ Αριθμός Διακήρυξης: 

1134/24-05-2024 

 

➢ Αριθμός τροποποίησης διακήρυξης: 

1188/29-05-2024 

 

➢ Συστημικός Αριθμός: 

283283 

 

➢ Αναθέτουσα Αρχή (Α.Α.):  

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών (Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α.) 

 

➢ Είδος Αναθέτουσας Αρχής:  

Η Αναθέτουσα Αρχή είναι Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) μη κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα. 

 

➢ Κύρια δραστηριότητα Α.Α.:  

Η κύρια δραστηριότητα της Αναθέτουσας Αρχής είναι η έρευνα στον τομέα των Ιατρικών και 

Βιολογικών Επιστημών. 

 

➢ Κωδικός CPV:  

38434540-3 Βιοϊατρικός εξοπλισμός, 33192350-0 Κλίβανοι ιατρικών καλλιεργειών, 42931120-8 

Επιτραπέζια μηχανήματα φυγοκέντρισης, 42931110-5 Επιδαπέδια μηχανήματα φυγοκέντρισης, 

38950000-9 Αλυσιδωτή αντίδραση πολυμεράσης (PCR), 38951000-6 Αλυσιδωτή αντίδραση 

πολυμεράσης (PCR) πραγματικού χρόνου, 38436400-4 Μαγνητικοί ανακινητήρες, 38510000-3 

ΑΔΑ: 65ΦΠ4694Φ7-62Φ



2 
 

Μικροσκόπια, 38310000-1 Ζυγοί ακριβείας, 38416000-4 Πεχάμετρα, 42122450-9 Αντλίες κενού, 

39711123-7 Καταψύκτες όρθιου τύπου, 39711120-6 Καταψύκτες, 39711130-9 Ψυγεία, 

38434510-4 Κυτταρόμετρα, 33191100-6 Αποστειρωτές, 38437100-8 Σιφώνια (πιπέτες), 

42924720-2 Εξοπλισμός απολύμανσης κυρίως εκ τοξικών ουσιών, 33171100-0 Όργανα 

αναισθησίας, 42912330-4 Συσκευές καθαρισμού νερού 

 

➢ Δεν έχει δημοσιευθεί προκαταρκτική προκήρυξη. 

 

➢ Προϋπολογισμός – Χρηματοδότηση: 

Φορέας χρηματοδότησης της παρούσας σύμβασης είναι η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας) 

και το I.IB.E.A.A. 

Η σύμβαση περιλαμβάνεται στο υποέργο Νο. 6 («Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της 

Ακαδημίας Αθηνών – Δημιουργία: Α. Μονάδας Εργαστηρίου Βιοασφάλειας 3+ (BSL3+) και Β. 

Μονάδας Ραδιογενωμικής») της Δράσης «Δημιουργία – Επέκταση - Αναβάθμιση των Υποδομών 

των Ερευνητικών Κέντρων εποπτείας ΓΓΕΚ» ID 16624. Η δράση έχει ενταχθεί στο Εθνικό Σχέδιο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» με βάση την με αρ. πρωτ. 40307 ΕΞ 2022 ΥΠΟΙΚ 

24/03/2022 (ΑΔΑ: Ρ2ΡΛΗ-ΘΧΜ)  απόφαση και έχει λάβει κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5161770. 

Για την παρούσα διαδικασία έχει εκδοθεί η με αρ. πρωτ. 103445/27-10-2022 (ΑΔΑ 6Ν9446ΜΤΛΡ-

Ψ08) απόφαση Έγκρισης προς Χρηματοδότηση των υποβληθεισών προτάσεων της Δράσης 

«Δημιουργία – Επέκταση- Αναβάθμιση των Υποδομών των Ερευνητικών Κέντρων εποπτείας 

ΓΓΕΚ» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ (MIS) 5161770 στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 

«Ελλάδα 2.0». 

Η σύμβαση χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και από την 

Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (η οποία καλύπτει τη συμμετοχή του I.IB.E.A.A.) και οι 

εκταμιεύσεις προς πληρωμή του αναδόχου της σύμβασης πραγματοποιούνται κατ’ εφαρμογή 

των σχετικώς οριζομένων στην υπ’ αρ. 119126/EΞ2021 (ΦΕΚ Β’4498/29-9-2021) ΥΑ με θέμα: 

«Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας», όπως έχει 

τροποποιηθεί, και, δυνάμει αυτής, στην υπ’ αρ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) 

Απόφαση του Διοικητού ΕΥΣΤΑ με θέμα: «Έγκριση του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος 

Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης», όπως έχει τροποποιηθεί. Οι πληρωμές [προς 

το Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α.] θα πραγματοποιούνται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις για το Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) και ειδικότερα την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Οικονομικών (Β΄ 2857), όπως εκάστοτε 

ισχύει (παρ. 5 άρθρο 12 ΥΑ 119126 ΕΞ 2021/2021), και σύμφωνα με τις σχετικές αποφάσεις που 

θα εκδοθούν. 

 

➢ Προσφορές υποβάλλονται για ένα ή περισσότερα ή όλα τα τμήματα του υπό προμήθεια 

εξοπλισμού, όπως αυτό περιγράφεται αναλυτικά στο Παράρτημα ΙΙ (Φύλλο Συμμόρφωσης - 

Πίνακες Αναλυτικής Παρουσίασης Τεχνικών Προδιαγραφών) της Διακήρυξης. 

 

ΑΔΑ: 65ΦΠ4694Φ7-62Φ



3 
 

➢ Ημερομηνία αποστολής στην Ε.Ε.: 

22/05/2024 

  

➢ Χρόνος παράδοσης: 

Ο ανάδοχος οφείλει να λάβει όλα τα απαραίτητα μέτρα και να προβεί σε όλες τις αναγκαίες 

ενέργειες ώστε ο συμβατικός εξοπλισμός να είναι έτοιμος προς παράδοση το αργότερο μέχρι τις 

30/11/2025, και να ενημερώσει σχετικά εγγράφως την Αναθέτουσα Αρχή. Εν συνεχεία, ο 

ανάδοχος υποχρεούται να προσκομίσει στις εγκαταστάσεις του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. τον συμβατικό 

εξοπλισμό το αργότερο εντός τριάντα ημερολογιακών ημερών (30 η.η.) από την έγγραφη 

πρόσκληση της Αναθέτουσας Αρχής, με την οποία η Αναθέτουσα Αρχή θα τον ενημερώνει για 

την ημερομηνία και ώρα κατά τις οποίες ο ανάδοχος θα πρέπει να προσκομίσει τον εξοπλισμό.  

Η ολοκλήρωση της τοποθέτησης/ εγκατάστασης (συμπεριλαμβανομένων της 

παραμετροποίησης και της σύνδεσης του λογισμικού με το υφιστάμενο δίκτυο του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α.), η 

θέση σε λειτουργία, οι δοκιμές απόδοσης και λειτουργικότητας, και η εκπαίδευση θα πρέπει να 

ολοκληρωθούν στο σύνολό τους το αργότερο εντός είκοσι ημερολογιακών ημερών (20 η.η.) 

από την ημερομηνία προσκόμισης του εξοπλισμού. Σε κάθε περίπτωση, οι ανωτέρω ενέργειες 

πρέπει να ολοκληρωθούν το αργότερο μέχρι τις 31/12/2025. 

 

➢ Τόπος Παράδοσης:  

Ως τόπος παράδοσης του υπό προμήθεια εξοπλισμού ορίζεται η έδρα του Ιδρύματος 

Ιατροβιολογικών    Ερευνών    της Ακαδημίας Αθηνών (Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α.) (Σωρανού του Εφεσίου 4, 

Αθήνα, Τ.Κ. 115 27, Ελλάδα) [κωδικός NUTS: EL30 (Αττική)]. 

 

➢ Είδος Διαγωνισμού:  

Ανοικτός ηλεκτρονικός διαγωνισμός (μέσω ΕΣΗΔΗΣ), άνω των ορίων. 

 

➢ Είδος Διαδικασίας:  

Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί με την ανοικτή διαδικασία του άρθρου 27 του ν. 4412/2016 και 

σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στην Διακήρυξη. 

 

➢ Κριτήριο Ανάθεσης: 

Η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, βάσει τιμής.  

 

➢ Καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής των προσφορών είναι η 01η/07/2024 και 

ώρα 23:59. Η διαδικασία θα διενεργηθεί με χρήση του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 

Δημόσιων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) Προμήθειες και Υπηρεσίες του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ (Διαδικτυακή Πύλη 

www.promitheus.gov.gr) https://portal.eprocurement.gov.gr/webcenter/portal/TestPortal. 

Η αποσφράγιση των (υπό)φακέλων «Δικαιολογητικά Συμμετοχής-Τεχνική Προσφορά» και 

«Οικονομική Προσφορά»  θα διενεργηθεί με χρήση του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ (Διαδικτυακή Πύλη 

www.promitheus.gov.gr) την τέταρτη (4η) εργάσιμη ημέρα μετά την καταληκτική ημερομηνία 

υποβολής προσφορών και ώρα 10:00 π.μ. 

http://www.promitheus.gov.gr/
https://portal.eprocurement.gov.gr/webcenter/portal/TestPortal
http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: 65ΦΠ4694Φ7-62Φ



4 
 

 

➢ Οι προσφορές υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής 

πύλης www.promitheus.gov.gr  του ΕΣΗΔΗΣ, μέχρι την καταληκτική ημερομηνία και ώρα που 

ορίζει η Διακήρυξη (Άρθρο 1.5), στην Ελληνική γλώσσα, σε ηλεκτρονικό φάκελο, σύμφωνα με τα 

αναφερόμενα στον Ν. 4412/2016, ιδίως στα άρθρα 36 και 37, όπως ισχύουν, και στην κατ' 

εξουσιοδότηση της παρ. 5 του άρθρου 36 του Ν. 4412/2016 εκδοθείσα Κ.Υ.Α. ΕΣΗΔΗΣ 

Προμήθειες και Υπηρεσίες. 

Για την συμμετοχή στο διαγωνισμό οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς απαιτείται να 

διαθέτουν προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή που υποστηρίζεται τουλάχιστον από 

αναγνωρισμένο (εγκεκριμένο) πιστοποιητικό, το οποίο χορηγήθηκε από πάροχο υπηρεσιών 

πιστοποίησης, ο οποίος περιλαμβάνεται στον κατάλογο εμπίστευσης που προβλέπεται στην 

απόφαση 2009/767/ΕΚ και σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Κανονισμό (ΕΕ) 910/2014 και να 

εγγραφούν στο ΕΣΗΔΗΣ, σύμφωνα με την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4412/2016 και 

τις διατάξεις του άρθρου 6 της ΚΥΑ ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και Υπηρεσίες. 

 

➢ Ο χρόνος ισχύος των προσφορών είναι δώδεκα (12) μήνες, προσμετρούμενοι από την επομένη 

της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών. Η Αναθέτουσα Αρχή μπορεί να ζητήσει 

παράταση της ισχύος των προφορών των συμμετεχόντων στον διαγωνισμό, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο Άρθρο 97 του Ν. 4412/2016 (Α’ 147). 

 

➢ Γλώσσα προσφορών η Ελληνική. Κατ’ εξαίρεση, ενημερωτικά και τεχνικά φυλλάδια και άλλα 

έντυπα, εταιρικά ή μη, με ειδικό τεχνικό περιεχόμενο, δηλαδή έντυπα με αμιγώς τεχνικά 

χαρακτηριστικά, όπως αριθμούς, αποδόσεις σε διεθνείς μονάδες, μαθηματικούς τύπους και 

σχέδια, που είναι δυνατόν να διαβαστούν σε κάθε γλώσσα και δεν είναι απαραίτητη η 

μετάφραση τους, μπορούν να υποβάλλονται σε άλλη γλώσσα, χωρίς να συνοδεύονται από 

μετάφραση στην Ελληνική. Σε κάθε περίπτωση, το Ελληνικό κείμενο θεωρείται κύριο και 

υπερισχύει κάθε αντίστοιχου ξενόγλωσσου κειμένου. 

  

➢ Εναλλακτικές προσφορές δεν γίνονται δεκτές. 

 

➢ Προσφυγές: Διαφορές που προκύπτουν κατά την διαδικασία ανάθεσης της σύμβασης, καθώς και 

τυχόν τροποποιήσεων αυτής, διέπονται από το Βιβλίο IV Άρθρα 345 έως 374 του Ν. 4412/ 2016, 

όπως αναλυτικά αναφέρεται στο Άρθρο 3.4 της Διακήρυξης. Κάθε ενδιαφερόμενος, ο οποίος 

έχει ή είχε συμφέρον να του ανατεθεί η συγκεκριμένη δημόσια σύμβαση και έχει υποστεί ή 

ενδέχεται να υποστεί ζημία από εκτελεστή πράξη ή παράλειψη της Αναθέτουσας Αρχής κατά 

παράβαση της ενωσιακής ή εσωτερικής νομοθεσίας στον τομέα των δημοσίων συμβάσεων, έχει 

δικαίωμα να προσφύγει στην Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΔΗΣΥ), προσδιορίζοντας 

ειδικώς τις νομικές και πραγματικές αιτιάσεις που δικαιολογούν το αίτημά του, εντός της 

οριζόμενης προθεσμίας και συνοδευόμενη από το προβλεπόμενο παράβολο κατά τα αναλυτικά 

οριζόμενα στο Άρθρο 3.4 της Διακήρυξης. 

 

http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: 65ΦΠ4694Φ7-62Φ



5 
 

➢ Τρόπος πληρωμής: Η πληρωμή του αναδόχου θα πραγματοποιηθεί με την χορήγηση έντοκης 

προκαταβολής μέχρι ποσοστού τριάντα τοις εκατό (30%) της συμβατικής αξίας χωρίς Φ.Π.Α., με 

την κατάθεση ισόποσης εγγύησης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 7 του  Άρθρου 72 του 

ν. 4412/2016, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, και με την εξόφληση της υπόλοιπης 

συμβατικής αξίας με το συνολικό Φ.Π.Α., μετά την οριστική παραλαβή της σύμβασης, σύμφωνα 

με την παράγραφο 6.2.2 της Διακήρυξης. 

 

➢ Εγγυητική επιστολή συμμετοχής αντιστοιχούσα στο Τμήμα ή τα Τμήματα της σύμβασης για 

την προμήθεια του οποίου ή των οποίων συμμετέχει στον διαγωνισμό ο εκάστοτε οικονομικός 

φορέας (προσφέρων), όπως ορίζεται αναλυτικά στο Άρθρο 2.2.2.1 της Διακήρυξης, η οποία θα 

είναι σύμφωνη με το υπόδειγμα Α του Παραρτήματος VII της Διακήρυξης. 

 

➢ Παροχή διευκρινίσεων: Τα σχετικά αιτήματα παροχής διευκρινίσεων υποβάλλονται 

ηλεκτρονικά, το αργότερο δεκαπέντε (15) ημέρες πριν την καταληκτική ημερομηνία υποβολής 

προσφορών και απαντώνται αντίστοιχα, στο πλαίσιο της παρούσας, στη σχετική ηλεκτρονική 

διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης στην πλατφόρμα του ΕΣΗΔΗΣ, η οποία είναι 

προσβάσιμη μέσω της Διαδικτυακής Πύλης (www.promitheus.gov.gr).  

 

Επισημαίνεται ότι τόσο η παρούσα Περίληψη όσο και η Διακήρυξη θα αναρτηθούν στον 

διαδικτυακό τόπο του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. (http://www.bioacademy.gr/procurement), ενώ τα έγγραφα της 

σύμβασης θα είναι διαθέσιμα στην διαδικτυακή πύλη www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ. 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. 
 
 
 

ΛΟΥΚΑΣ ΠΑΠΑΔΗΜΟΣ 

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ - ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟΣ 
 

http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.bioacademy.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: 65ΦΠ4694Φ7-62Φ


		2024-05-29T09:44:11+0300
	Athens




